II. GAIUS libro sexto ad Edictum Prouinciale

Cum sane impossibile est scire, quis deiecerit vel effu-
 disset:

III. VLPIANVS libro vicensimo tertio ad
Edictum

ET quidem insolidum. Sed si cum uno fuerit actum, cete-
 ri liberabuntur,

IV. PAULVS libro nonodecimo ad Edictum

Perceptione, non litis contestatione: præstaturi partem
 damni societatis iudicio vel utili actione ei qui soluit.

V. VLPIANVS libro vicensimo tertio ad Edictum

SI vero plures diuiso inter se cenaculo habitet, actio in eum
 solum datur qui inhabitabat eam partem vnde effusum
 est. Si quis gratuitas habitationes dederit libertis & clien-
 tibus vel suis vel vxoris, ipsum eorum nomine teneri Treba-
 tius ait: quod verum est. Idem erit dicendum & si quis ami-
 cis suis modica hospitiola distribuerit. Nam & si quis cen-
 aculariam exercens, ipse maximam partem cenaculi habebar,
 solus tenebitur. Sed & si hospitaculis habeat, solus^g tenebi-
 tur. {sed si quis cenaculi ipse solus æque tenebitur,} Sed si
 quis cenacularia exercens, modicum sibi hospitiū retinuerit,
 residuum locauerit pluribus, omnes tenebuntur, quasi in hoc
 cenaculo habitantes, vnde deiectum effusum est. Inter-
 dum tamen, quod sine captione actoris fiat, oportebit præ-
 torem æquitate motum in eum potius dare actionē, ex cuius

^a sed ad ea, quæ^b Non datur, nisi
mortuo filio post litis
contestationem. ^c tam
ex contrallibus, supro-
de iud. aut etiam eo
condemnat. ^d de
condemnatus, infr.
de noxa.^e qui non ex^f paulisper
^g tantum autem^f Qui cenacularius
dicitur, Alio lib. q.^g par. c. 12.^h g ho:pitalia^h z que solusⁱ quod sine capione

a Cella est ad colla-
quendum, aut meri-
diandum i. meridie
dominiendum, non re-
stet iugurta Accur. in-
terpretatur fenestrā.
b i. medio, verbum
archistarum est.
Bud. hic.

e hac actione

d quod hospes vel
quis alius de cena-
culo deiecit, meri-
tū ei

cubiculo vel exedra^a deiectum est: licet plures in eodem ce-
naculo habitent. quod si ex mediano^b cenaculi quid deiectū
sit, verius est omnes teneri. Si horrearius aliquid deiecerit ³
vel effuderit, aut conductor apothecæ, vel qui in hoc dum-
taxat conductum locum habebat, vt ibi opus faciat, vel do-
ceat, in factum actioni locus est: etiam si quis operantium
deiecerit vel effuderit: vel si quis dissentium. Cum autem ⁴
legis Aquiliæ actione^c propter hoc quis condemnatus est,
meritū ei qui ob hoc^d quod hospes vel quis alius de cenaculo
deiecit, in factum dauidam esse Labeo dicit aduersus deiector-
em. quod verum est. Planè silocauerat deiectori, etiam ex
locato habebit actionem. Hæc autem actio quæ compe-
tit de effusis & deiectionis, perpetua est, & hereditate competit. In
heredem vero non datur. Quæ autem de eo competit, quod
liber perisse dicetur, intra annum dumtaxat competit: neque
(in heredem, sed nec heredi, similibusque) personis: nam
est penalis & popularis. dummodo sciamus ex pluribus de-
siderantibus hanc actionem, ei potissimum dari debere cuius
interest: vel qui adfinitate cognatione defunctum contin-
git. sed si libero nocitum sit, ipsi perpetua erit actio. sed si
alius velit experiri, annua erit hæc actio: nec enim heredibus
iure hereditario competit. Quippe quod in corpore libero
damni datur, iure hereditario transire ad successores non de-
bet, quasi non sit damnum pecuniarium. nam ex bono &
æquo oritur.

Alia actio.

e Suggranda testi-
perier prominentes,
quibus fisticidia à
partibus arcuntur.
Bud. hic. Prosternit au-
tem & proiecti, par-
tes sunt domus pro-
minentes, qualia sunt
meniana & podia
pervulsa, unde est no-
bus spectus in vias
& plateas. Bud. hic.

f in his locis.

Prætor ait, NE QVIS IN SVGGRVENDA^c PRO-
TECTOVE SVPRA EVM LOCVM QVA V O L G O^d
ITER FIET, IN VE QVO CONSISTETVR, ID PO-
SITVM HABEAT, CVIVS CASVS NOCERE CVI^e
POSSIT. Q VI ADVERSVS EA FECERIT, IN EVM^f
SOLIDORVM DECEM IN FACTVM IUDICIVM^g
DABO, SI SERVVS INSCIENTE DOMINO FE-
CISSE DICETVR, AVT NOXAE DEDI IVBEBO.
Hoc dictum superioris portio est. consequens etenim fuit,
prætorem etiam in hunc casum prospicere: vt si quid in his
partibus ædium periculosè positum esset, non noceret. Ait
prætor, NE QVIS IN SVGGRVENDA PROTE-
CTOVE. hæc verba NE QVIS ad omnes pertinent, vel
inquilinos vel dominos ædium: siue inhabitent siue non, ha-
bent tamen aliquid expositum his^f locis. SVPRA EVM^g
LOCVM QVA V O L G O ITER FIERET, IN VE QVO
CONSISTETVR, ID POSITVM HABEAT. Accip-
pere debemus POSITVM siue in habitationis & vel cenaculi,
siue etiam in horrei, vel cuius alterius edificij. Positum habere
etiam

g Hec omnia &c.
in quibusdam legum-
sur in casu auferendis

etiam si recte videtur, qui ipse quidem non posuit, verum ab alio positum patitur. quare si seruus posuerit, dominus autem positum patiatur, non noxali iudicio dominus, sed suo nomine tenebitur. Prætor ait, CIVIS CASVS NOCERE POSSET. ex his verbis manifestatur, non omne quidquid positum est, sed quidquid sic positum est ut nocere possit, hoc solù prospicere prætore, ne possit nocere. nec spectamus ut noceat: sed omnino si nocere possit, editio locus sit. Coeretur autem qui positum habuit, siue nocuit id quod positum erat, siue non nocuit. Si id quod positum erat deciderit, & nocuerit, in eum competit actio qui posuit, non in eum qui habitauerit: quasi haec actio non sufficiat: quia positum habuisse non utique videtur qui posuit: nisi vel dominus fuit ædium vel inhabitator. Nam & cum pictor in pergula^b clipeum vel tabulam expositam habuisset, eaque excidisset, & transiunti damni quid dedisset, Seruius respondit, ad exemplum huius actionis dari oportere actionem: hanc enim non competere palam esse; quia neque in suorum protecto tabula fuerat posita. Idem seruandum respondit & si amphora ex reticulo^c suspensa decidisset, & dāni^d dedisset; quia & legitima & honoraria actio deficit. Ista autem actio popularis est: & heredi, ^e similibusque cōpetit. in heredes autem non competit, quia poenalis est.

V. P A U L V S libro nonodecimo ad Edictum

Hoc edictum non tantum ad ciuitates & vicos, sed & ad vias per quas vOlgo iter fuit, pertinet. Labeo ait locum habere hoc edictum, si interdiu deiectum sit, non nocte. sed quibusdam locis & nocte iter fit. Habitator suam suorumque culpam præstare debet. Si de naue deiectum sit, dabitur actio utilis in eum qui naui præpositus fit.

VII. G A I Y S libro sexto ad Edictum Prouinciale

CVM liberi hominis corpus ex eo quod deiectum effusumve quid erit, lex fuit, iudex computat mercedes medicis præstitas, cetraque impendia quæ in curatione facta sunt. præterea operarum quibus caruit, aut cariturus est ob id quod inutilis factus est. Cicatricum autem aut deformitatis nulla fit aestimatio: quia liberum corpus nullam recipit estimationem.

^b Pergula pars domus parcella et propendens eius generis, quas artifices nestræ salientes appellant, Bud. hic.

^c reticulo
^d damnum

^e heredibus,

^f operas rei legitur in plurimis libris Institutio. Sizem ius ita del.

DE NOXALIBVS ACTIONIEVS

TIT. IIII.

Quæ sit noxalis actio.

CAIVS libro secundo ad Edictum Prouinciale

NOXALES actiones appellantur quæ non ex contraria sed ex noxa atque maleficio seruorum aduersus nos instituuntur. quarum actionum vis & potestas hæc est, ut si damnati fuerimus, liceat nobis deditio ipsius corporis quod deliquerit, euitare litis aestimationem.

Scientia domini.

II. V L P I A N V S libro octauodecimo ad Edictum

SI^a seruus sciente domino occidit, in solidū dominum obli-
gat: ipse enim videtur dominus occidisse. si autem insci-
te, noxalis est: nec enim debuit ex maleficio serui in plus te-
neri quam ut noxae eum dedat. Is qui non prohibuit, siue
dominus manet siue desit esse dominus, hac actione tene-
tur: sufficit enim si eo tempore dominus quo non prohibe-
fuit, in tantum ut Celsus putet, si fuerit alienatus seruus in
totum vel in partem, vel manumissus, noxam caput non se-
qui. nam seruum nihil deliquisse: domino^b iubenti obtem-
perauit. Et sanè si iussit, potest hoc dici. si autem non pro-
hibuit, quemadmodum factum serui excusabimus? Celsus
tamen differentiam facit inter legem Aquiliam & legē duo-
decim tabularum. nam in lege antiqua, ^c si seruus sciente do-
mino furtum fecit vel aliam noxam commisit, serui nomine
actio est noxalis, nec dominus suo nomine tenetur. At in lege
Aquila, inquit, dominus suo nomine tenetur, nō serui. vtri-
usque legis reddit rationē: duodecim tabularū, quasi voluerit
seruos dominis in hac re non obtēperare: Aquilae, quasi igno-
uerit seruo qui domino paruit, periturus si non fecisset. Sed si
placeat quod Iulianus libro octagensimo sexto scribit, si ser-
uus furtum faxit, noxiām^d nocuit, etiā ad posteriores leges
pertinere, poterit dici etiam serui nomine cum domino agi
posse noxali iudicio: ut quod detur Aquilia aduersus domi-
num, non seruum excusat, sed dominum oneret. nos autem
secundum Iulianum^e probavimus. quæ sententia^f habet
rationem. & à Marcello apud Iulianum probatur.

III. IDEM libro tertio ad Edictum

IN omnibus noxalibus actionibus, ybi cumque scientia exi-
gitur domini, sic accipienda est, si cum prohibere posset: nō
prohibuit. aliud est enim auctorem esse seruo delinquenti,
aliud pati delinquere.

III. P A V L V S libro tertio ad Edictum

IN delictis seruorum scientia domini quemadmodum ac-
cipienda est? ytrum cum confilio, an & si viderit tantum,
quam-

^a Ex ist. ad leg.
Aquilo.^b qui domino

^c lege antiqua n.
Tabul quando ser-
uus quasi sciente
&c. in Tabul. addi-
ta sunt ab interpre-
tate illa abest quasi
à Flor. quod rāmen
Accurso fita

^d noxiāmvesecundum sen-
tentiam Iuliani.

quamuis prohibere non potuerit? quid enim si ad libertatem proclamans, domino sciente faciat? aut qui^a conDemnat dominum? vel cum trans flumen sit seruus, vidente quidem, sed inuito domino noxiā noceat? rectius itaque dicitur, scientiam eius accipiendam qui prohibere potest. & hoc in toto edicto intellegendum est circa scientiae verbum. Si extraneus seruus sciente me fecerit, eumque redemero, noxalis actio in me dabitur: quia non videtur domino sciente fecisse, cum eo tempore dominus non fuerim. Cum dominus ob scientiani teneatur, an servi quoque nomine danda sit actio videntum est. nisi forte prætor vnam poenam à domino exigi voluit. ergo dolus servi impunitus erit. quod est iniquum. immo utroque modo dominus tenebitur. vna autem poena exacta quam actor elegerit, altera tollitur.

Exceptio rei iudicata.

3 Si detracta noxae deditio, quasi cū concio domino actu sit qui nō erat cōscius, absolutione facta & finito iudicio, amplius agēdo^b cū noxe^c deditio, exceptione rei iudicata sumouebitur. quia res in superius iudicium deducta & finita est.

Mutatio, & emendatio actionis.

Donec autem prius iudicium agitatur, licentia agenti est, si eum de scientia domini arguenda pœnitentia, tunc ad noxalem causam transire. Contra quoque si cum eo qui scit, cum noxe deditio actu sit, amplius in dominum, detracta noxe deditio, danda actio nō est. In ipso autem iudicio si voluerit & scientiam domini arguere, non est prohibendus.

De seruo communi.

v. V L P I A N V S libro tertio ad Edictum

SI plurimum seruus deliquerit omnibus ignorantibus, noxa le iudicium in quemuis dabitur. sed si omnibus scientibus, quiuis eorum tenebitur detracta noxae deditio: quemadmodum si plures delinquissent. nec altero conuento alter liberabitur. sed si alter^d scit, alter ignorauit, qui scit, detracta noxae deditio conuenit: qui nescit, cum^e noxae deditio. Differentia autem harum actionum nō solum illa est, quod qui scit, in solidum tenetur: verū illa quoque quod siue alienauerit seruum qui scit, siue manumiserit, siue deceperit seruus, dominus^f tenetur. sed si ipse dominus deceperit, heres eius non tenetur,

Svi. IDEM libro octauodecimo ad Edictum
Ed II&II ipse seruus manumissus tenetur.

vii. IDEM libro tertio ad Edictum

NOxalis autem non aliā datur, nisi apud me sit seruus. & si apud me sit, licet eo tempore nō fuit quo delinquebat, teneor. & heres meus tenetur, si noxius viuat. Pomponius

a quid si contem
nat.

b agens cum
c Eò quid noxa de-
ditio posteriorē iude-
cio additur, qua be-
neficio legis tribui-
tur. l.miles. §.i. de re
iud. nea alia causa,
neque actio est. Itaq;
adversus exceptionē
rei iudicatae, potest
replicari quā alia
actio sit.

d Agentis ignorans
altero, si quid am-
plius est in dñi per-
secutione. l. si ex dus-
ibus, infra eo. alio-
qui si scitum damnum
ab uno exegerit, non
aget l. in delicto. §.
cum dominus supr.
e conuenit cum
f dominus eius

g sed & heres
nius

nius ait, si emptor serui noxali cōuentus sit, venditorem, quo
sciente factum est, conueniri iam non posse.

De seruo communī.

VIII. IDEM libro trigensimo septimo ad Edictum

Si seruus communis furtum fecerit, quiuis ex dominis in-
solidum noxali iudicio tenetur: eoque iure utimur. Sed
non alias poterit ^{is} qui conuentus est, euadere litis aestima-
tionem, nisi insolidum noxæ dederit seruum. nec ferendus
etsi partem dedere fuerit paratus. Planè si propter hoc quod
socij dedere parati non fuerint, insolidum fuerit condemnatus,
communi diuidundo vel familiae eriscundae iudicio ad-
uersus eos experietur. ante noxale sanè iudicium acceptum
poterit sua ^b parte cedendo securitatem consequi, ne necesse
habeat ^c suscipere iudicium. quamquam quis possit dicere
euenire, ut dum pars ei cedatur, amittat actionem: dominus
enim pro parte factus non potest cum socio noxali experiri.
fortassis nec communi diuidundo agere possit eius maleficij
nomine, quod ante communionem admissum est. quod si nō
potest, euidenti iniuria adficietur. sed melius est dicere, com-
petere ei communi diuidundo iudicium.

VIII. PAULVS libro trigensimo nono ad

Edictum

Si communis familia vel communis seruus furtum fecerit
altero ex dominis sciente, is qui scit, omnium nomine te-
nebitur: & conuentus alterum quoque liberat, nec à socio
quicquam debet consequi: sui enim facti nomine poenam
meruit. Quod si is qui ignorauit, duplum præstiterit, à socio
simplum consequetur.

X. IDEM libro vicensimo secundo ad Edictum

Sed & eo nomine agere cum socio poterit, quod seruum
communem deteriorem fecit: quemadmodum cum quo-
libet alio qui rem communem deteriore fecisset. Ceterum
si nihil præterea post noxæ deditioinem cōmune habebit, pro
socio, vel si socij non fuerunt in factum agi poterit.

Possessor serui.

XI. VLPIANVS libro septimo ad Edictum

Bona fide serui possessor eius nomine furti actione tenebi-
tur: dominus non tenetur: sed ^f noxæ dedendo non facit
quidem auctoris. cum autem cœperit istum seruum domi-
nus vindicare, doli exceptione summuqebitur, vel officio iu-
dicis consequetur ut indemnus maneat.

XII. PAULVS libro sexto ad Edictum

Si bona fide possessor eum seruum quem bona ^h fide possi-
debat, dimiserit, ne agi cū eo ex noxali causa possit, obliga-
ri eum actione quæ datur aduersus eos qui seruū in potestate
habeant

a est s

b sum partem
c nec necesse ha-
bebit

d Ex tit. de furto

e Ex eo, quod pene
nomine præstat:
Partem enim, cuius
quāti seruus est præ-
stat. l. si ex duobus
inf. eo. nam ob fur-
tum à servo factum,
etiam dominus igno-
rans noxali actione
tenebit. l. si famo
fur. fec. dicatur, qui
cum plerunque eligat
seruum noxæ dedere
potius, quām pene
que prætū. serui ex-
cedit præstare, ini-
equum non est id eum
socio præstare quod
ab invito extorqueri
potest. Delirat hic
Accuse
f licet
g eum

h bona fide

habeant, aut dolo fecerint quo minus haberent: quia per hoc adhuc possidere videntur.

XIII. GAIUS libro tertio decimo ad Edictum

Prouinciale

Non solum aduersus bona fide possessorem, sed etiam aduersus eos qui mala fide possident, noxalis actio datur. nam & absurdum videtur eos quidem qui bona fide possiderent, excipere actionem: prædones vero securos esse.

Occupantis melior conditio.

XIV. VLPIANVS libro octauodecimo ad Edictum

Si quis à multis conueniatur ex noxa eiusdem serui, vel si ab uno, ex pluribus tamen delictis, non necesse habet, quia omnibus dedere non potest, litis æstimationem offerre his quibus dedere non potest. Quid ergo est si à pluribus conueniatur? si quidem unus occupavit, an melior sit condicio ut ipsi soli datur? an verò vel omnibus dedi debeat vel caueere debeat defensu iri aduersus ceteros? & verius est, occupantis meliorem esse condicionem. Ei itaque dedetur, nō qui prior egit, sed qui prior ad sententiam peruenit. & ideo ei qui postea vicerit, actionem denegari iudicati. Sed & si statuliber sit, & ante deditioñem existiterit condicio, per fideicommissum^a libertas fuerit ante praestita, vel existente condicione legati dominium fuerit translatum, arbitrio iudicis absoluui eum oportet. & officiū^b iudicis hoc quoque erit, ut caueatur ei cui deditur^c, ob euictionem^d ob suum factum contingentem.

De statulibero.

XV. GAIUS libro sexto ad Edictum Prouinciale

Praetor decernere debet translationem iudicij in statulibrum fieri. Si verò rei iudicandæ tempore adhuc in suspenso sit statuta libertas, Sabinus & Cassius liberari heredem putant tradendo seruum: quia toto suo iure cederet. quod & verum est.

^a vel per fideicommissum, vel fideicommissaria
^b iud & officium
^c iudicis erit,
^d ei cui deditur
de euictione

XVI. IULIANVS libro vicensimo secundo Digestorum

Si heres dolo malo fecerit, ne statuliberum in potestate habuerit, & propter hoc iudicium sine noxae ditione accepterit, & impleta condicione statutæ libertatis condemnari debet, sicuti mortuo seruo condemnaretur.

De servo communi.

XVII. PAVIUS libro vicensimo secundo ad Edictum

Si ex duobus dominis uno sciente altero ignorantie seruus delinquit, si ante cum altero qui nesciebat, actum sit, & noxae dediderit seruum, iniquum est vilissimi hominis ditione alterum quoque liberari. Igitur agetur & cum altero: & si quid amplius est in damni persecutione, consequetur

com-

computato pretio hominis noxæ dediti . ipsi tamen inter se
 sic debent pensare^a communi diuidūdo iudicium, vt (si) ille
 quo sciente fecit, præstiterit, non totius partem ferat, sed par-
 tem eius quanti seruus est . sic & si alter aliquid præstiterit,
 eius partem fieri. Illud iniquum est, eum qui iussit seruū fa-
 cere, consequi aliquid à socio: cum ex suo delicto damnū pa-
 tiatur. Si plures eiusdem serui nomine noxali mecum age-
 re velint, vel filius pluribus iudiciis eiusdem serui nomi-
 ne agat, in quo vſusfructus tuus , proprietas mea sit, officio
 iudicis continebitur cum eum noxæ dederō, vt etiam vſum-
 fructum actoris faciam. sed per prætorem id consequar ego
 dominus proprietatis, vt aut cogat prætor te pro aestimatio-
 ne vſusfructus conferre ad litis aestimationem , aut vſufruc-
 tu^b cedere, si hoc expediat. & si ego dominus proprietatis
 eum seruum nolui defendere, defensio tibi permittēda est. &
 si damnatus hominem tradas, & aduersus me tueris.^d

*De fructuario.***xviii. pomponivs** libro octauodecimo ad
Sabinum

Is qui vſumfructum in seruo habet , perinde cum domino
 habet actionem furti , atque si quilibet aliis esset. sed cum
 eo non est , quamuis seruiat ei . & ideo dominus damnatus
 fructuario noxæ dedens liberabitur.

*De re communi.***xviii. pavlus** libro vicensimo secundo ad
Edictum

Si in re communi mea & tua damnum nobis dederit Titij
 seruus , si cum eo agemus , erit noxali Aquiliae actioni lo-
 cus: ne damnatus insolidum singulis noxæ dedere cogatur.
 Sed potest dici, quasi vnius damnum sit & vna obligatio, aut
 utrisque pecuniam sufferendam , aut officio iudicis simul
 utrisque noxæ dedendum. Sed & si alterutri nostrum insolidum
 noxæ deditus fuerit , & ob id ab vtroque dominus sit
 absolutus, recte dicitur eum cui noxæ deditus sit, alteri tene-
 ri communi diuidendo iudicio : vt communicet seruum no-
 xæ sibi deditum , cum ob rem communem aliquid ad so-
 ciūm peruererit.

De fructuario.

Si serui, in quo vſusfructus alienus est, dominus proprie-
 tatis operas conduxerit, verba^f efficiunt , vt cum noxæ dedi-
 tione damnetur.

De seruo vicario.

Si seruus tuus nauem exercuerit, eiusque vicarius & idem
 nauta in eadem naue damnum dederit , perinde in te actio
 danda est, ac si is exercitor liber , & hic vicarius seruus eius
 esset,

^a id pensare^b vſumfructum

^c mete
 d tueberis. lefis
 Florent. planior est,
 & lingua latina co-
 unionis.

^e offrendam.^f verba edicti

esset, vt de peculio serui tui ad noxam^a dedere vicariū dam-
neris: vt tamen si serui tui iussu, vel sciente & patiente eo dā-
num vicarius dederit, noxalis actio serui tui nomine esse de-
beat. idēmque sit etiam si nautam facere iusserit.

xx. G A I V s libro septimo ad Edictum Prouinciale

Q Vi ex pluribus noxis diuersis temporibus experitur, ex
vna noxia serui dominium nanctus nullam amplius
actionem habet aduersus eum qui dominus fuerat: cum a ctio
noxalis caput sequatur. at si maluit dominus priori iudicio
litis aestimatione sufferre, vel eidem vel alii ex alio maleficio
agenti nihilō minus tenetur.

De suscipiendo iudicio.

xxi. V L P I A N V s libro vicensimo tertio ad Edictum

Q Votiens dominus ex noxali causa cōuenitur, si nolit sus-
cipere iudicium, in ea causa res est, vt debeat noxae de-
dere eum cuius nomine iudicium non suscipitur.^b aut si id
non faciat, iudicium suscipiet^c omnimodo. sed non alijs
condemnabitur quām si in potestate habeat, dolōue malo fe-
cerit quo minus haberet.

Absentis defensio.

Eos quorum nomine noxali iudicio agitur, etiam absen-
tes defendi posse placuit. sed hoc ita demum, si proprij sint ser-
ui. nam si alieni, pr̄sentes esse oportet. aut si dubitetur, vtrum
proprij sint an alieni, quod ita puto accipiendum, vt si con-
fitet vel bona fide seruire, etiam absentes possint defendi.

De eo qui negat se habere in potestate.

Pr̄torait, si is in civis potestate ess^e
dicet vir, negavit se in [¶]sva potestate
servum habere, utrum actor volet, vel
deierare iubebat in potestate sua non
esse, neque se dolo malo fecisse quo
minus esset: vel iudicium dabo sine
noxiae ditione. in potestate sic acci-
per debemus, vt facultatem & potestatem exhibendi eius ha-
beat. ceterum si in fuga sit, vel peregre, non videbitur esse in
potestate.

Contumax.

Quod si reus iurare nolit, similis est ei qui neque defendit
absentem neque exhibet. qui^d condemnantur quasi contu-
maces.^e Si tutor vel curator extent, ipsi iurare debent, in
potestate domini non esse. si autem procurator sit, dominus
ipse iuret necesse est.

si. vi vicarium qui
in peculio exercitoris
est (nam vicarii serui
in peculio ordinariorū
sunt) noxa dedat. ab
legiū aut ad noxa
qua leatio hanc efficit
sentientiam, vt de pe-
culio exercitoris dam-
num sarciat, aut vice-
rium nexa dedat.

^b suscipit.

^c suscipiet

^d quia condemna-
tur
^e contumax

Iusfirandum.

Si iusfirandum exigit actor, reūsque iurauit: deinde po-
stea noxali velit actor experiri, videndum est an exceptio iu-

risurandi debeat aduersus actorem dari. & Sabinus putat non esse dandam, quasi de alia re fitiuratum: hoc est tunc nō fuisse in potestate. modò verò cum in potestate deprehendatur, de facto eius posse agi. Neratius quoque dicebat, post exactum iusurandum posse actorem detracta noxæ deditio-ne experiri: si modò hoc contendat, posteaquam iuratum est, cœpisse in potestate habere.

In potestate habere.

xxii. P A V L V s libro octauo decimo ad Edictum

Si seruus depositus vel commodatus sit, cum domino agi potest noxali actione: ei enim seruire intellegitur: & quod ad hoc edictum attinet, in potestate eius est. maximè si copiā habeat reciperandi hominis. Is qui pignori accepit, vel qui precario rogauit: non tenetur noxali actione: licet enim iustè possideant, non tamen opinione domini possident. sed hos quoque in potestate domini intellegi, si facultatem repetendi eos dominus habeat. Quid est ^a habere facultatem repetendi? habeat pecuniam, ex qua liberari potest. nam non debet cogi vendere res suas, vt soluat pecuniam & repeatat seruum. Dominus qui seruum in sua potestate esse confite-tur, aut exhibere eum debet, aut absentem defendere. quod nisi faciat, punitur, ^b atque si præsentem ^c non noxæ dederit.

^a Quid est autem

^b Ut seruum noxae de
dere cogatur.
^c si absentem, erratū
librarij est.

^d si autem

xxiii. G A I V s libro sexto ad Edictum Prouinciale

Sed et si postea aduersarius eius in potestate habere cœperit seruum, tenetur ex noua possessione denegata ei exceptione.

xxiv. P A V L V s libro octauo decimo ad Edictum

DE illo videndum, vtrum aduersus eum tantum qui dolo fecit quo minus in potestate haberet, actio locum habeat noxalis, si ex dolo eius acciderit vt cesseret noxalis actio, forte si seruo suo fugam mandauit, an & ^f si possit nihilo minus cum alio agi. quod accidit, cum alienatus manumissus est. quod est verius. in quo casu electio est actoris, cum quo velit agere. Julianus autem ait de eo qui manumisit, si paratus sit defendere se manumissus, exceptionem dandam ei qui manu misit. hoc & Labeo.

xxv. G A I V s libro sexto ad Edictum Prouin-ciale

IDem est & si nouus dominus serui iudicium patiatur.

xxvi-

XXVI. PAVLV s libro octauodecimo ad Edictum

Electio verò alterius liberabit . id enim prætor introduxit ,
ne eluderetur auctor: non ut etiam lucrum faceret, ideoque
exceptione à sequenti^a summouebitur . His consequens a sequentibus
est, vt si plures dolo fecerint quo minus in potestate haberet,
eligeret debeat auctor quem velit conuenire . Item si ex pluribus
dominis quidam dolo malo partes suas desierint pos-
fidere, electio erit actoris, vtrum directò agere velit cum eo
qui possidet, an prætoria^b cum eo qui desiit possidere .

Si seruum alienum alius in iure suum esse responderit, al-
tero soluente alter liberatur . Si is quem desieris dolo possi-
dere, decesserit prius quam hac actione conuenireris, libera-
ris: quia haec actio in locum directæ actionis succedit . diuer-
sum dicemus, si moram feceris in iudicio accipiendo .

De eo qui mentitus est.

Neque heredi nequ: in heredem, quod^c defunctus men- c de eo quod
titus est, actio danda est: nec in ipsum quolibet tempore. nam
liberum esse debet defendantis absentem seruum, huius editi
pœnam euitare: id est^d vt sine noxae ditione conueniatur . Et
ideo si negaueris seruum in tua potestate esse, postea fateri po-
teris: nisi hi iam lis aduersus te contestata est: nam tunc audiiri
non debebis, vt Labeo ait. Octauenus ex causa etiam lite cō-
testata tibi succurrentum: vtique si ætas tua ea sit, vt ignosci
tibi debeat .

Ductus seruus iussu prætoris.

Si absente domino ductus sit seruus, vel etiam præsente, & e ea causa
in eadem^e causa sit vt in integrum resistui possit, defensio
permittitur eius nomine qui ductus est: postulantibus enim
exhiberi eum ad defendendum indulgere prætor debet. Idem
concedendum est fructuario, vel cui pignoris nomine obliga-
tus est, si præsens dominus defendere noluerit: ne alterius do-
lilus aut desidia aliis noceat. Idem præstandum est in seruo cō-
muni, quem alter ex dominis^f præsens^g noluit defendere . Sed
& actori his casibus succurrentum est: quia placet dominij
adquisitione extingui actionem . iussu enim prætoris ductus
in bonis sit eius qui duxit .

De seruo pignorato aut fructuario.

XXVII. GAIUS libro sexto ad Edictum Prouinciale

SI noxale iudicio agitur de seruo qui pignoris iure tenetur,
aut de eo^f cuius vsusfructus alterius est, admonendi su- f aut eius
mus, si creditor vel vsusfructarius præsens defensionem sus-
cipere noluerit, proconsulem interuenturū , & pignoris per-
secutionem vel vsusfructus actionem negaturum . quo casu
dici potest, ipso iure pignus liberari. nullū enim pignus est, cu
iūs persecutio negatur. Vsusfructus autem etiam si persecutio

b an præterea, emē
darunt hic præterea
qui ignorari ex iure
honorario hanc actionem
proficiunt. l. si pluri-
num. in prime. infra
cod.

d scilicet

Eius denegetur, ipso iure durat eosq; donec non vtendo cōstituto tempore pereat. Ex his quæ diximus de seruo qui alicui pignoris iure obligatus est, & que statulibero, & de eo cuius vſusfructus alienus est, appareteum qui alienum seruum in iure suum esse responderit, quamvis noxali iudicio teneatur, non tamen posse noxæ deditione ipso iure liberari: quia nullum ad actorem dominium transferre possunt, cum ipsi domini non sint. Certè tamen si ex ea causa traditum potest dominus vindicet, nec litis aestimationem offerat, potest per exceptionem doli mali repelliri.

X X V I I I . A F R I C A N V S libro sexto Quæstionum

a iusta seruitute . i.
quem tu bona fide pos-
sideres.

ET generaliter si alieni serui nomine qui tibi iustum^a seruitutem seruiret, noxali tecum egerim, tūque eū mihi noxæ dederis, siue me possidente dominus eum vindicet, exceptione doli mali, nisi litis aestimationem offerat, eum summuere^b possum, siue ipse possideat, Publiciana n̄ ihi datur. & aduersus excipientem, si dominus^c eius sit, vtilem mihi replicationem doli mali profuturam. & secundum hæc vſu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam. alioquin si aliter constituatur, futurum vt summa iniquitate bonæ fidei possessor adficiatur: si cum ipso iure noxalis actio aduersus eum competit, necessitas ei imponatur vt litis aestimationem sufferat^d. Eadémque dicenda sunt et si cum ab eo non defendetur, iussu prætoris eum duxerim: quoniam isto quoque casu iustum causam possidendi habeo.

X X V I I I I . G A I V S libro sexto ad Edictum Pro- vinciale

e habet seruum,

NON solum autem qui in potestate non habet,^e recusare (potest noxale iudicium, verum etiā habenti in) potestate liberum est evitare iudicium, si indefensam eam personam relinquat. sed huic necesse est ius suum ad actorem transfeRe, perinde ac si damnatus esset.

Absentia.

X X X . I D E M libro ad Edictum prætoris urbani, titu- lo de damno infectu

f Contra legatum
de damno inf.
g siue
h aliquod alioquin

IN^f noxalibus actionibus eorum qui bona fide absunt ius non corruptitur, sed reuersis defendendi ex bono & æquo potestas datur, si^g domini sint siue aliquid^h in ea re ius ha-beant: qualis est creditor, & fructuarius.

Deferto factu à familia.

X X X I . P A V L V S libro septimo ad Plautium

i unus liber

Quod ait prætor, cum familia furtum faciat, ad eum modum se actionem daturum, vt tantum actor conseqnat, quantum si liberⁱ fecisset consequeretur, queritur vtrum

vtrum ad pecuniæ præstationem respiciat, an etiam ad noxæ deditio[n]em. vtp[er]puta[¶] si[¶] ex pretiis noxæ deditorum duplum colligatur, sequentes^a actiones inhibeantur. Sabinus & Casfius putant, pretium quoque noxæ deditorum imputari debere. quod Pomponius probat, & est verum. nam & si seruus indefensus ductus sit, æstimatio eius imputanda est. Certe non tantum duplationis, sed & condictionis rationem habendam, Iulianus putat, furti^b faciendi tempus spectandum esse, an eiusdem familiæ sint serui. nam si hi qui plurimum dominorum erunt, vnius esse postea cœperint, locus^c edicto non erit.^d

^a & sequentes^b sed & furti^c locum
d fore;

XXXII. CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij

IS qui in aliena potestate est, si noxam commississe dicatur, si^e non defendatur, dicitur. & si præsens est dominus, trahere eum, & de dolo^f malo promittere debet.

^e & non
^f quod venenum ei n[on] dedicerit. & eleganter. s. non scilicet sup. de domina.

XXXIII. POMPONIVS libro quartodecimo ad Sabinum

NOxali iudicio inuitus nemo cogitur alium defendere: sed carere debet eo quem non defendit si seruus^g est, quod si liber est qui^h in potestate sit, indistinctè ipsi sui defensio danda est.

^g verius est. melior est Fls. hoc enim capite discrimen statutum velut inter seruum & liberum. h quamuis

Defiliofamilias.

XXXIV. IULIANVS libro quarto ad Urseum
Ferocemⁱ

QVOTIENS enim nemo filiumfamilias ex causa delicti defendit, in eum iudicium datur.

XXXV. VLPIANVS libro quadragensimo primo ad Sabinum

ET^j si condemnatus fuerit filius, iudicatum facere debet: tenet enim condemnatio. quinimmo etiam illud dicendum est, patrem quoque post condemnationem filij dumtaxat de peculio posse conueniri.

ⁱ Coniungel. 57. de iud. l. 4. de cedit. fust.

Dominus conuenitur, licet res ab eo possit auferri.

XXXVI. IDEM libro trigensimo septimo ad Edictum

SI quis seruum pigneratum, deinde à debitore subreptum, emerit à debitore, nomine eius furti tenebitur dominio serui adquisito. nec obserbit quod Seruiana^k potest ei homo^l auocari. Idemque & si à minore quis vigintiquinque annis emerit, vel in fraudem creditorum sciens: hi enim, quamvis auferri eis dominium possit, interim tamen conueniendi sunt.

^k Hæc propriæ quæ Seruiana vocatur. Item Seruiana. Inf. de alio. i is homo

XXXVII. TRUPHONINVS libro xv. Disputationum

Si alienus seruus furtum mihi fecerit , qui postea in meum dominium peruerterit , extinguitur furti actio , quæ mihi coNpetierat, nondum in iudicium deducta. nec si postea alienauero eum quem ante litem contestatam emerā, furti actio restaurabitur. quòd si post litem contestatam eum redemero, condemnandus erit vendor:

XXXVIII. VLPIANVS libro trigensimo septimo ad Edictum

Quemadmodum si alij vendidisset . parui enim refert , cui vendiderit, aduersario an alij. suaque culpa litis aestimationem sublaturum ^a qui vendendo noxae deditioñem sibi ademit.

Derelictus seruus.

Iulianus autem libro vicensimo secundo ^b digestorum scribit, si seruum pro derelicto habeam qui tibi furtum fecerat, liberari me: quia statim meus esse desinit. ne eius nomine qui sine domino sit, furti sit actio. Si seruus meus rem tuam substraxerit, & vendiderit, tūque nūmos quos ex pretio habebat, ei excusseris, locus erit furti actioni vltro citrōque: nam & tu aduersus me furti ages noxali serui nomine, & ego aduersus te nummorum nomine. Sed & si seruo creditoris mei soluerim nummos, vt is eos domino suo det, æquè locus erit furti actioni, si is nummos acceptos interceperit.

De seruo communi.

XXXIX. IULIANVS libro nono Digestorum

Si plurimum seruus furtum fecerit , & omnes ^c dolo fecerint quo minus eum in potestate haberent, subsequi debet praetor iuris ciuilis actione, ^d & iudicium honorarium quod ex hac causa pollicetur, in eum dare quem actor elegerit . neque enim amplius praestare actori debet quam ut detracta noxae deditioñe agere possit cum eo : cum ^e noxali iudicio experiri potuisse, si seruus exhiberetur.

Satisfatio.

Qui alienum seruum suum esse fatetur , quamvis noxali actione obligetur , nihilo minus causa cognita satisfare debet. qui autem pro seruo conuenit, satisfactione onerandus non est: non enim offert se defensione ^f alieni serui.

Si quis dicet dominum dolo fecisse quo minus in potestate eius seruus esset, ille autem contendat eum seruum ab alio defendi cum satisfactione, dolii mali exceptione ^g locus erit.

Sed & si post iudicium acceptum cum domino seruus appearerit, & quia non defendebatur ductus sit, exceptione dolii mali posita ^h dominus absoluetur . Sed ⁱ & mortuo seruo ante-

^a subiturum , quam
leſionem malim , rel
subiturus est. nam ve
ditor vendendo non
solit , sed subit litis
aſtimationem.
^b lib. 25. Dige.

^c omnes domini, ad
ditum est domini ab
aliquo interprete,
quod tamen nihil ne
cessit fuit.
d actiones,

e cum quo

f pro suo
g defensione

h opposita

antequam iudicium accipiatur, omnino hac actione non tenebitur dominus.

X L . I D E M libro vicensimo secundo Digestorum

Si seruus legatus ante aditam hereditatem rem heredis futuri substraxerit, poteritis cum legatario qui legatum agno uerit, furti agere. sed si idem seruus hereditariam rem substraxerit, furti actio cessabit: quia huiusmodi rerum furtum non sit. ad exhibendum autem actio competit.

X L I . I D E M libro secundo ad Vrseium Ferocem

CVM seruus communis alteri dominorum damnum iniuria dedit, idcirco legis Aquiliae actio non est, quia si extraneo damnum dedisset, cum altero insolidum lege Aquilia agi posset. sicuti cum^a seruus communis furtum fecerit, cum altero domino furti agi non potest, sed communi diuidendo agi potest.^b

X L I I . V L P I A N V S libro trigensimo septimo ad Edictum

Si ad libertatem proclamauerit is cuius nomine noxale iudicium suscepimus est, sustineri debet id iudicium quoad de statu eius iudicetur. & sic si quidem seruus fuerit pronuntiatus, noxale iudicium exercebitur: si liber, inutile videbitur.

1 Si quis pro seruo mortuo, ignorans eum decesse, noxale iudicium acceperit, absolui debet: quia desit verum esse propter eum dare oportere. 2 Hæ actiones perpetuae^b sunt, locumque habebunt tamdiu quamdiu serui dedendi facultatem habemus. nec tantum nobis verum etiam successoribus nostris competent. item aduersus successores: sed non quasi in successores: sed iure dominij. Proinde & si seruus^d ad aliū peruenisse proponatur, iure dominij noxali iudicio nouus dominus conuenietur.

Locus delicti.

X L I I I . P O M P O N I V S libro octauo Epistularum

Serui quorum noxa caput sequitur, ibi defendendi sunt, ubi delinquisse arguentur. itaque seruos dominus eodem loco exhibere debet, ubi vim intulisse dicentur. & carere omnium dominio potest, si eos non defendat.

^b Imitantur naturam earum actionum, ex quibus proficiuntur: ergo si perpetuae sunt, vi furti manifesti actio, §. 1. de perpet. ex temporal. acti. noxales quoq; perpetuae sunt: si armatae, vi rapinae actio in triplum, §. 1. vi bono. rapt. Inst. annales quoque sunt. e quali iure successionis, d seruus meus

LIBER DECIMVS.

FINIVM^a REGVNDORVM.

Mixta actio.

PAVLVS libro vicensimo tertio ad Edictum

INIVM regundorum actio in personam est,
licet pro b vindicatione rei est.

II. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictū

H Aec actio pertinet ad prædia rustica, quā
multum interest, arbores quis in confinio,
an ædificium^c ponat.

Adiudicatio.

Iudici finium regundorum permittitur, vt vbi non possit di-
rimere fines, adiudicatione controuersiam dirimat. & si for-
tē amouendæ veteris obscuritatis gratia per aliam regionem
fines dirigere iudex velit, potest hoc facere per iudicationem^d
& condemnationem.

III. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale
Q Vo casu opus est vt ex alterutrius prædio alij adiudican-
dum sit. quo nomine is cui adiudicatur, inuicem pro
eo quod ei adiudicatur, certa pecunia condemnandus est.

III. PAVLVS libro vicensimo tertio ad Edictum
S Ed & loci vnius controuersia in partes scindi adiudicatio-
nibus potest, prout cuiusque dominium in eo loco iudex
compererit.

Id quod interest.

In iudicio finium regundorum etiam eius ratio fit, quod
interest. quid enim si quis aliquam utilitatem ex eo loco perce-
pit quem vicini esse appareat? inique damnatio eo nomine
fiet. Sed & si mensurab altero solo conductus sit, condéna-
tio erit facienda eius qui non conduxit, in partem mercedis.

Fructus.

Post litem autem contestatam etiam fructus venient in
hoc iudicio: nam & culpa & dolus exinde præstantur. sed
ante iudicium percepti non omnimodo hoc in iudicium ve-
nient: aut enim bona fide percepit, & lucrari eum oportet, si
eos consumpsit: aut mala fide, & condici oportet. Sed & si
quis iudici non pareat in succidenda arbore, vel ædificio in fi-
ne posito deponendo, partéue eius condemnabitur.

Cognitio de criminе.

Si dicátur termini deiecti vel exarati, iudex qui de criminе
cognoscere

a In hunc tractatum
vide Iulij Frontini li-
bellum, & in ipsum
Aggeni urbici commen-
tarium.

b per vin ligationē

c Aedificio enim posi-
te, actio finium regu-
dorum utilis compe-
tit, tametsi directam
denegetur. Paulus. l. sed
& loci. §. vlt. inf. co.

d per adiudicatio-
nē. Rebus esse, ad-
iudicationem, offen-
dit §. vlt. de offi-
cie. Inf. & l. sequēt.

e an iniquè
falseretur

h in hoc iudicium:

cognoscit, etiam de finibus cognoscere potest. Si alter fundus duorum alter trium sit, potest iudex vni parti adiudicare locum de quo queritur, licet plures dominos habeat: quoniam magis fundo^a quam personis adiudicari fines^b intelleguntur. hic autem cum sit adiudicatio pluribus, vnuquisque portionem habebit,^c quam in fundo habet: & pro indiuiso.

De communi fundo.

6 **Qui** communem fundum^d habent, inter se non condemnatur: neque enim inter ipsos accipi videtur iudicium. Si communem fundum ego & tu habemus, & vicinum fundum ego solus, an^e finium regundorum iudicium accipere possumus? & scribit Pomponius, non posse nos accipere: quia ego & socius meus in hac actione aduersarij esse non possumus, sed vnius loco habemur. idem Pomponius nevtile quidem iudicium dandum dicit; cum possit qui proprium habeat, vel communem vel proprium fundum alienare, & sic experiri. Non solùm autem inter duos fundos, verum etiam inter tres plures fundos accipi iudicium finium regundorum potest. vtputa singuli^f plurium fundorum confines sunt, trium fortè vel quattuor.

Cui competit hæc actio.

9 Finium regundorum actio & in agris vegetalibus, & inter eos qui vsum fructum habent, vel fructuarium & dominum proprietatis vicini fundi, & inter eos qui iure pignoris possident, competere potest.

Differentia prædiorum rusticorum & urbanorum.

10 Hoc iudicium locum habet in confinio prædiorum rusticorum, urbanorum displicuit. neque enim confines hi, sed magis vicini dicuntur: & ea communibus parietibus plerumque disternantur. & ideo et si in agris ædificia iuncta sint, locus huic actioni non erit. Et in vrbe hortorum latitudo contingere^h potest, vt etiam finium regundorum agi possit. Siueⁱ via publica interuenit, confinium non intellegitur: & ideo finium regundorum agi non potest:

v. IDEM libro quintodecimo ad Sabinum

QVia magis in confinio meo via publica vel flumen sit, quam agervicini.

v. IDEM libro vicensimo tertio ad Edictum

SEd si riuus priuatus interuenit, finium regundorum agi potest.

vii. M O D E S T I N V S libro decimo Pandectarum

DE modo^k agrorum arbitri dantur. & is qui maiorem locum in territorio habere dicitur, ceteris qui minorem locum possident, integrum locum adsignare compellitur. idq; ita rescriptum est.

^a Hinc Q. F. Labes
arbiter Neplania &
Neapolitania de fini-
bus agri datus, ma-
litiore indicasse dici-
tur: qui illorum fines
ita terminauit, ut
quod relatum erat in
medio, populo Roma-
no adiudicaret, qui
nullum eo loci vicini
fundum posse debat.
Cic. l. 1. off.

^b partes adiudicari,
vel, adiudicari fines
vel partes

^c vnuquisque por-
tionem in fundo ha-
bet: quam & pro
indiuiso habebat.

^d fundum inter se
habent, & inter se
sublatum est sequens
membro.

^e queritur an finiū
^f si singuli
^g confines hic sunt,
confinia hæc sunt,

^h efficer
ⁱ Si vero flumē vel
via

VIII. VLPIANVS libro sexto Opinionum

Si irruptione fluminis fines agri confudit inundatio, ideoque usurpandi quibusdam loca in quibus ius non habent, occasionem praestat, preses prouinciae alieno eos abstinere, & domino suum restitui, terminosque per mensorem declarari iubet.

De officio iudicis.

Ad officium de finibus cognoscētis pertinet mensores mittere, & per eos dirimere ipsam finium quæstionem ut æquum est, si ita res exigit oculisque suis subiectis locis.

VIII. IULIANVS libro octauo Digestorum

Iudicium finium regundorum manet, quamuis socij communi diuidendo egerint, vel alienauerint fundum.

Iudicium duplex.

X. IDEM libro quinquagesimo primo Digestorum **I**udicium communis diuidendo, familie erescundæ, finium regundorum tale est, ut in eo singulæ personæ duplex ius habeant: agentis, & eius quo cum agitur.

Census & monumenta.

XI. PAPINIANVS libro secundo Responsorum

In finalibus quæstionibus vetera monumenta, census auctoritas ante litem inchoatam ordinati sequēda est: modò si non varietate successionum, & arbitrio possessorum fines additis vel detractis agris postea permutatos probetur.

XII. PAULVS libro tertio Responsorum

Eos terminos, quantum ad dominij quæstionem pertinet, obseruari oportere fundorum, quos demonstrauit is qui vtriusque prædij dominus fuit, cum alterum eorum venderet: non enim termini qui singulos fundos separabant, obseruari debent, sed demonstratio ad finium nouos^d fines inter fundos constituere^e.

XIII. GAIUS libro quarto ad Legem duodecim tabularum

Sciendum est in actione finium regundorum illud obseruandum esse, quod ad exemplum quodammodo eius legis scriptum est, quam Athenis Solonem dicitur tulisse: nam illicita est: ΕΑΝ ΤΙΣ ΑΙΜΑΣΙΑΝ ΠΑΡ ΑΔΔΟΤΡΙΩ ΧΩΡΙΩ ΟΡΥΓΗ, ΤΟΝ ΟΡΟΝ ΜΗ ΠΑΡΒΑΙΝΕΙΝ. ΕΑΝ ΤΕΙΧΙΟΝ, ΠΟΔΑ ΑΠΟΛΙΠΕΙΝ.

ΕΑΝ ΔΕ ΟΙΚΗΜΑ, ΔΥΟ ΠΟΔΑΣ. ΕΑΝ ΔΕ ΤΑΦΟΝ Η ΒΟΘΡΟΝ ΟΡΥΤΤΗ, ΟΣΟΝ ΤΩ ΒΑΘΟΣ Η, ΤΟ ΣΟΥΤΟΝ ΑΠΟΛΙΠΕΙΝ. ΕΑΝ ΔΕ ΦΡΕΑΡ, ΟΡΓΥΙΑΝ. ΕΛΑΙΑΝ ΔΕ ΚΑΙ ΣΥΚΗΝ, ΕΝΝΕΑ ΠΟΔΑΣ ΑΠΟ ΤΟΥ ΑΔΔΟΤΡΙΟΥ ΦΥΤΕΥΕΙΝ. ΤΑ ΔΕ ΑΔΔΑ ΔΕΝΔΡΑ, ΠΕΝΤΕ ΣΠΟΔΑΣ.

a & si ita
b oculis etiam

c & agentis

d quæ nouos
e constituit

f in hac actione

g Sic legitur apud Plut. in Solone & apud P. Harmonop. lib. 2. tit. 4. malè Alc. lib. 2. diffinct. c. 6. et L. quinque pedum. C. finium regund. qui in florant. sit legere &c.

Causa huius actionis.

GAIVS libro septimo ad Edictum Prouinciale

HAEC actio proficiscitur è lege duodecim tabularum. namque cohæredibus volentibus à communione discedere, necessarium videbatur aliquam actionem constitui, qua^a inter eos res hereditariae distribuerentur. quæ quidem actio nihilo minus ei quoque ipso iure competit qui suam partem non possidet. sed si is qui possidet, neget eum sibi coheredem esse, potest eum excludere per hanc exceptionem, SI IN EA RE QVA DE AGITVR, PRAEIVDICIVM HEREDITATI NON FIAT: quod si possideat eam partem, licet negetur esse coheres, non nocet talis exceptio. quo sit ut eo casu ipse iudex apud quem hoc iudicium agitur, cognoscat an coheres sit. nisi enim^b coheres sit, neque adiudicari quicquam ei oportet, neque aduersarius ei condemnandus est.

Quæ hereditas diuiditur.

II. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

PER familiæ erciscundæ actionem diuiditur hereditas: siue ex testamento siue ab intestato siue ex lege duodecimi tabularum siue ex aliqua^c lege deferatur hereditas, vel ex senatus consulo, vel etiam cōstitutione. & generaliter eorum dum taxat diuidi hereditas potest, quorum^d peti potest || hereditas. || Si quarta ad aliquem^e ex constitutione Diui Piij arrogatum deferatur, quia hic neque heres neque bonoru posse fuit, vtile erit familiæ erciscundæ iudicium necessarium.

2 Item si filiifamilias militis peculium sit, fortius defendi potest, hereditatem effectam per constitutiones: & ideo hoc 3 siudicio locus erit. In familiæ erciscundæ iudicio unusquisque herendum & rei & actoris partes sustinet. Dubitandum autem non est, quin familiæ erciscundæ iudicium & inter pauciores heredes ex pluribus accipi possit.

De debitis & creditis.

5 In hoc iudicium et si nomina non veniunt, tamen si stipulationes interpositæ fuerint de diuisione eorum, & vt stetur ei, & vt alter alteri mandet actiones, procuratoremque eum in suam rem faciat: stabitur diuisioni.

^a quia inter

^b aut certè existimatè esse, tamet si non sit, l. cum pusil. inf. ec.

^c siue ex alia lege, vt Papia, Poppæa. Inst. de success. libert. S. possea.

^d quorum &

^e ex constitutione diui Piij arrogatum ad aliquem, hac lelio melior est: nam arrogatio ex constitutione diui Piij non est pr. festa, sed ex ea de- lata est illis quartis. si arrogator. de adop. sup. l. Papianianus. S. si quis imponet. sup. de no[n] festa. f. huic iudicio

^g rerum, redditior est Flor.

III. G A I V S libro septimo ad Edictum Prouinciale

PLANE ad officium iudicis nonnumquam pertinet, vt debita & credita singulis pro solido, aliis alia attribuat: quia s̄aepē & solutio & exactio partium non minima incommoda habet. Nec tamen scilicet hæc attributione illud efficit, vt quis solus totum debeat, vel totum alicui soli debeat: sed vt siue agendum sit, partim suo partim procuratorio nomi-

nomine agat: si ue cū eo agatur, partim suo partim procuratio nomine conueniatur. Nam licet libera potestas {esse} maneat creditoribus cum singulis experiundi, tamen & his libera potestas est suo loco substituendi eos, in quos onera actionis officio iudicis translata sunt.

Quæ res diuidantur.

IV. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

Ceteræ itaque res præter nomina, veniunt in hoc iudicium. Sin autem nomen vni ex heredibus legatum sit, iudicio familiae eriscundæ hoc heres consequitur. Mala medicamenta & venéna veniunt quidem in ^a iudicium, sed iudex omnino interponere se in his non debet: boni enim & innocentis viri officio eum fungi oportet. Tantundem debebit facere || & || in libris improbatæ lectionis, magicis ^b fortè, vel || his || similibus: hæc enim omnia protinus corrūpenda sunt.

Sed & si quid ex peculatu vel ex sacrilegio adquæsitus erit, vel vi aut ^d latrocino aut adgressura, hoc non diuidetur.

De tabulis & cautionibus.

Sed & tabulas testamenti debebit aut apud eum qui ex maiore parte heres est, iubere manere, aut in æde deponi. nam & Labeo scribit, vendita hereditate tabulas testamenti descriptas deponi oportere. heredem enim exemplum debere dare: tabulas verò authenticas ipsum retinere, ^c aut in æde deponere.

V. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale

Si quæ sunt cautiones hereditariae, eas iudex curare debet, vt apud eum maneant qui maiore ex parte heres sit: ceteri descriptum & recognitum faciant, ^f cautione interposita, vt cum res exegerit, ipsæ exhibeantur. Si omnes isdem ex partibus heredes sint, nec inter eos conueniat, apud quem potius esse debeat, sortiri eos oportet: aut ex consensu, vel suffragio eligendus est amicus, apud quem deponantur: vel in æde sacra deponi debent.

VI. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

Nam ad litationem rem deducere, vt qui litatione vicit hic habeat instrumenta hereditaria, non placet neque mihi neque Pomponio.

Res inter alios iudicata.

VII. YENULEIVS libro septimo Stipulationum

Si heres vñus cum ^g sub condicione adiectum coheredem, aut apud hostes adiectum {eo} haberet, dixerit se heredem esse, & actione expertus vicerit, deinde condicio heredis extiterit, vel postliminio redierit, an victoriae commodum debeat cum eo communicari? nam^h indubitè iudicati actio ei insolidum competit. & electionem coheredi dandam,

videat ||

a in hoc iudicium
b Quemadmodū or-
in alia Apost. c. 19.
multi ex eis qui fuer-
ant curiosæ se statim
conseruerunt libros, et
esibuerunt eos cor-
am omnibus.

c quæstū: In Flor.
Legēdū, adquisitū
d aut clam aut la-
trocino,

e tenere,

f faciat,

g cum sub condi-
tione, aut apud hos-
tes addicū cohæ-
redem haberet, di-
xerit se, al. cum sub
conditione adiectū
cohæredē aut apud
hostes addicū ha-
beret, dixerit se
h an indubitate
i & puto electionē

Sid est^a aut communicandam^b eam, aut experiundi faciendo^c potestatem huic qui post victoriam coheredis effectus sit heres, aut reuersus sit in ciuitatem. Idemque obseruan-dum, si postea natus sit postumus: non enim his personis si-lentium imputari potest, cum ad hereditatem post victoriam coheredis peruererint.

De rationibus.

VIII. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

Pomponius scribit, si vni ex heredibus prælegatæ fuerint rationes, non prius etradendas quam coheredes descrip-sirint. Nam & si seruus actor, inquit, fuerit legatus, ^d non aliás eum tradendum quam rationes reddiderit. Nos videbi-mus numquid & cautio sit interponenda: vt quotiens desi-derata fuerint rationes, vel actor prælegatus, copia eorum fiat: plerumque enim authenticæ rationes sunt necessariae a-ctori ad instruenda ea quæ postea emergunt ad notitiam eius spectantia. & necessarium est cautionem ab eo super hoc co-heredibus præstari. idem Pomponius. ||

De columbis & aliis huinodis.

Pomponius ait, columbas^e quæ emitti solent de colum-Vario, venire in familiae herciscundæ iudicium: cum nostræ sint tamdiu quamdiu consuetudinem habeant ad nos reuer-tendi. quare si quis eas adpræhendisset, furti nobis competit actio. Idem & in apibus dicitur: quia in patrimonio nostro computantur. Sed & si quid è pecoribus nostris à bestia ere-ptum sit, venire in familiae erciscundæ iudicium putat, si fer-ram euaserit: nam magis esse, vt non definat nostrum esse, inquit, quod à lupo eripitur vel alia Vestia, tamdiu quam-diù ab eo fuerit consumptum.

VIIII. PAVLVs libro vicensimo tertio ad Edictum

VEniunt in hoc iudicium res quas heredes vsuceperunt, cùm defuncto traditæ essent. hæ quoque res quæ heredi-bus traditæ sunt, cum defunctus emisset:

X. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

Item prædia quæ nostri patrimonij sunt: sed & vectigalia, vel superficiaria: nec minus hæ quoque res quas alienas de-functus bona fide possidet.

XI. PAVLVs libro vicensimo tertio ad Edictum

Partum quoque editum * & * post aditam hereditatem,

XII. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

ET post litem contestatam Sabinus scribit in familiae erciscundæ iudicium venire, & adiudicari posse. Idem erit & si seruis hereditariis ab extraneo aliquid datum sit.

De re legata sub condicione.

Res quæ sub condicione legata est, interim heredum^f est: &

a Sensus est, aut ri-
ttorem debere coha-
redi communicare &
ditionem indicatinam ex
victoria, aut
pro parte tantum ea
experiiri, & potesta-
tem coheredi facere
experiendi prima
actione.

b communicandi
& potestatem fa-
ciendi

d prælegatus.

e & columbas

f possedit.

g hereditatis

a quibus, sequere
Florent. Si enim le-
gas quibus, manife-
stum mendum est.
b donec existente

& ideo venit in familiae ericiscundae iudicium, & adiudicari potest, cum sua scilicet causa: ut existente condicione existatur ab eo cui adiudicata est: aut deficiente condicione ad eos reuertatur, a quibus ^a relicta est. Idem & in statulibero dicitur: qui interim est heredum: existente ^b autem condicione ad libertatem perueniat.

XIII. PAPINIANVS libro septimo Quæstionum

Alienationes enim post iudicium acceptum interdictæ sunt, duæ taxat voluntariae: non quæ vetustiorem causam & originem iuris habent necessariam.

XIV. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

Sed & si usucatio fuerit copta ab eo qui heres non erat, ante litem contestatam, & postea impleta fuerit, rem de iudicio subducit.

De usufructu.

Vsusfructus an in iudicium deducatur quæritur: vtputa si deducto usufructu fundus fuit *ab heredibus ^d legatus:

XV. PAVLVVS libro vicensimo tertio ad Edictum

VEl si seruo hereditario vsusfructus legatus sit: nec enim à personis discedere fine interitu sui potest.

XVI. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum

ET puto officio iudicis contineri, vt si volent heredes à communione vsusfructus discedere, morem ^c ei gerat cautionibus interpositis. Julianus ait, si alij fundum alij vsusfructum fundi iudex adiudicauerit, non communicari vsusfructum. Vsusfructus & ex certo tempore & vsque ad certum tempus & alternis annis adiudicari potest. Id quod amnis fundo post litem contestatam illuit, ^f æquè venit in hoc iudicium. Sed & si dolo vel ^g culpa quid in vsusfructum ab uno ex heredibus factum sit, hoc quoque in iudicium venire Pomponius ait. Nam ^h & ⁱ omnia quæ quis in hereditate dolo aut culpa fecerit, in iudicium familie ericiscundæ veniunt, sic tamen, si quasi heres fecerit. Et ideo si viuo testatore unus ex heredibus pecuniam sustulerit, in familiae ericiscundæ iudicium ea non venit: quia tunc nondum heres erat. ubi autem quasi heres fecit, et si aliam præterea quis actionem habeat, tamen teneri eum familiae ericiscundæ iudicio Julianus scribit.

De damnno dato à coherede.

Denique ^h ait, si unus ex heredibus rationes hereditarias deleuerit ^j vel interlesserit, ^k teneri quidem lege Aquilia, quasi corruperit: non minus autem etiam familiae ericiscundæ iudicio. Item si seruus hereditarius propriam rem heredum unius subripuerit, Ofilius ait, esse familie ericiscundæ actionem, & communi diuidundo. furtive actionem

e in hoc iudicium
d Detraha particu-
la, ab magnam pepe-
nerat hic absurditate,
que restituta ex Päd.
Flor. lucem quoque
restituit Accur.

e morem eis,

f alluit, quod rectius
est: vide tamen, ne le-
gendum sit attulit. vt
d. adeo. S. præterea.
inf. de acq. rer. dom.
C. & S. præterea. inf.
de re diuis. durisca-
lum enim est alluit.
g & culpa

h Idemque

nem cessare. Quare agentem familiae erciscundæ iudicio consecuturum, vt aut ei seruus adiudicetur, aut litis æstimatio in simulum offeratur.

XVII. GAIUS libro septimo ad Edictum Prouinciale
DAmno commisso ab uno herede, conueniens ^a est dicere, simpli habendam æstimationem in familiae erciscundæ iudicio.

XVIII. VLPIANVS libro nonodecimo ad Edictum
HIs consequenter Iulianus ^b ait, si ex pluribus heredibus vni seruus sit generaliter per optionem legatus, & heredes Stichum tabulas hereditarias interleuissæ dicant vel corrupisse, & propter hoc renuntiauerint, ne optaretur seruus, deinde optatus vindicetur, poterunt, si eis vindicetur, doli mali exceptione vti: & de seruo quæstionem habere.

Quæstio de morte defuncti.

1 Sed an in familiae erciscundæ iudicium de morte testatoris vel de morte vxoris liberorumq; suorum habebūt quæstionem heredes, queritur: & rectissime Pomponius ait, hec ad diuisionem rerum hereditiarum non pertinere.

Voluntas defuncti.

2 Idem ^c querit, si quis testamento cauerit, vt seruus exportandus veneat, officio familiae erciscundæ iudicis contineri, vt voluntas defuncti non intercidat. Sed & cum monumentum iussit testator fieri, familiae erciscundæ agent ^d vt fiat. Idētamen temptat, quia herendum interest quos ius monumenti sequitur, præscriptis verbis posse eos experiri, vt monumentum fiat.

^c Idemque ait

3 *Vsus & sumptuum.*
 Sumptuum quos vnu ex heredibus bona fide fecerit, vsuras quoque consequi potest à coherede ex die moræ secundum rescriptum Imperatorum Seueri & Antonini.

Solutio debitorum.

4 Celsus etiam illud eleganter adicit, coheredem, et si non soluit, habere familie erciscundæ iudicium, vt cogatur coheres soluere: cum alias non sit liberaturus rem creditor, nisi insolidum ei satisfiat. Si filius familias patri ^e heres pro parte ^f cum pudi extitisset, & à creditoribus peculiaribus conueniretur: cum paratus sit soluere id omne quod debetur, per doli exceptionem consequetur à creditoribus mandari sibi actiones. sed etiam familiae erciscundæ iudicium cum coheredibus habet.

6 Cum ^f vnu ex heredibus legatum exsoluit ei qui missus fuerat in possessionem legatorum seruandorum causa, putat Papinianus, & verum est, familiae erciscundæ iudicium ei competere aduersus coheredes: quia non alias discederet legatarius ^h à possessione quam vice pignoris erat cōsecutus, quam

^a conueniens esse dicitur, id est, si agatur familiæ erciscundæ iudicio. Nam si lege Aquilia duplum consequetur aliorum. Huc pertinet l. itē veniūt. ^g cū prediximus de per heredem. ^b vt Iulianus

^d agetur: Quid si heredes sese mutus non cogant, ponitifica li auctoritate compelluntur ad obsequium supremæ robustiæ. L. hereditatis sup. de pes her.

quām si totum *|| ei ||* legatum fuisset exsolutum. Sed & si quis Titio debitum soluerit, ne pignus veniret, Neratius scribit, familiae erescundae iudicio eum posse experiri.

X V I I I I . G A I V s libro septimo ad Edictum Prouinciale
I Tem ex diuerso similiter prospicere iudex debet, vt quod vnu ex heredibus ex re hereditaria percepit, stipulatus est, non ad eius solius lucrum pertineat. Quæ ita scilicet consequetur iudex, si aut reputations inter eos fecerit, aut *|| si ||* curauerit cautiones interponi, quibus inter eos communicentur commoda & incommoda.

De collatione dotis.

X X . V L P I A N V s libro nonodecimo ad Edictum

Si filia nupta quæ dotem conferre debuit, per errorem coheredum ita cavit, vt quod à marito reciperasset, pro partibus hereditariis solueret, nihilo minus arbitrum familiae erescundæ sic arbitraturum Papinianus scribit, vt etiam si constante matrimonio ipsa diem suum obierit, conferardos. nam imperitia, inquit, coheredum iurisdictionis formam mutare non potuit. Si filius familias iussu patris obligatus sit, debebit hoc debitum præcipere. sed & si in rem patris vertit, idem placet. & si de peculio, peculium præcipiet^a, & ita Imperator noster rescripsit. Hoc amplius filius familias heres institutus dotem vxoris suæ præcipiet, nec immeritò: quia ipse onera matrimonij sustinet. integrum igitur dotem præcipiet: & cauebit defensum iri coheredes qui ex stipulatu possunt conueniri. idem *|| & ||* si alius dotem dedit, & stipulatus est. nec solùm vxoris suæ dotē, sed etiam filii sui vxoris: quasi hoc ^b quoq; matrimonii onus ad ipsum spectet: quia filij onera & nurus ipse adgnoscere necesse habet. Præcipere autem non solùm patri datam dotem filium oportere, verum etiam ipsi ^c filio Marcellus scribit: sed filio datam tamdiu quamdiu peculium patitur, vel in rem patris versum sit.

Divisio facta à patre.